

Kommunstyrelsen

Medborgarförslag om djurskydds krav i den offentliga upphandlingen

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar att inte vidta några särskilda åtgärder med anledning av ett medborgarförslag om att beakta svenska djurskydds krav vid upphandlingar och inköp.

Sammanfattning

I ett medborgarförslag föreslås att kommunen ska köpa mejeriprodukter från djur som hålls enligt svenska djurskyddsnormer och som har tillgång till utevistelser. I kommunens avtal ställs krav på djurskydds krav som finns inom EU. Lagstiften tillåter inte att man ställer krav på just svenska djurskydds krav. I de avtal som kommunen har finns möjlighet att köpa ekologiska alternativ som är Krav-märkta. Mejeriprodukter som är kravmärkta ska komma från djur som får beta utomhus under viss tid. Kommunen ser kontinuerligt över vilka krav som ska ställas i upphandlingar av livsmedel. Eftersom arbete redan pågår i denna fråga föranleder inte medborgarförslaget någon särskild ytterligare åtgärd.

Ärendet

Ett medborgarförslag har inkommit om de mejeriprodukter som kommunen köper ska komma från djur som hålls enligt svenska djurskyddsnormer samt att djuren har tillgång till utevistelse. Stadsledningskontoret ser initiativet som angeläget och redogör i det följande för läget i denna fråga.

I de avtal som kommunen har idag för mejeriprodukter ställs krav på de djurskyddsnormer som finns inom EU. Upphandlingslagstiften tillåter inte att det ställs krav på just svenska djurskyddsnormer. I kommunens avtal finns det möjlighet att köpa ekologiska alternativ. De ekologiska mejeriprodukterna är Krav-märkta, vilket innebär att det ställs krav på att korna ska beta utomhus minst 12,5 h under betesperioden. Kommunen har avtal om samma eller lägre pris på vissa ekologiska produkter som icke ekologiska alternativ. Exempelvis är priset för ekologisk standardmjölk lägre än det för icke ekologisk.



Statistik från leverantören visar att kommunen första halvåret 2015 har köpt 57 % ekologiska alternativ inom produktgruppen mejeri. Det är varje beställande enhet (skola/förskola/vårdboende) som gör valet vad de köper varje vecka. Inköpsenheten stödjer verksamheterna att göra upphandlingar som ger ett bra sortiment att välja från där ekologiska alternativ ska finnas med till konkurrenskraftiga priser.

Arbetet pågår nu med upphandlingen som ska leda fram till nya avtal som ska börja gälla 2017-07-01. En del i det är att se över vilka krav som kan och ska ställas när det gäller djurskydd. Som redan nämnts är det svårt att ställa krav på att det ska vara just svenska kor eller närproducerat. Det är inte förenligt med lagen om offentlig upphandling och de principerna som finns inom EU om öppen handel och ömsesidigt erkännande av lokala motsvarande certifieringar.

Eftersom kommunen redan har ett målmedvetet arbete när det gäller vilka livsmedel vi köper in och vilka krav vi ställer föreslår stadsledningskontoret att medborgarförslaget inte medför någon ytterligare åtgärd.

Ekonomiska konsekvenser

Inga direkta ekonomiska konsekvenser med anledning av medborgarförslaget. Dock måste verksamheterna redan idag väga kostnaden för ekologiska alternativ och icke ekologiska. I kommande upphandling är det viktigt att se till att ekologiska alternativ finns till konkurrenskraftiga priser.

Konsekvenser för barn

Eftersom en stor del av de mejeriprodukter som kommunen köper konsumeras av barn och elever så har valet att köpa ekologiska alternativ eller inte direkt påverkan på vilken sorts produkter de konsumerar.

Bilagor

Medborgarförslag

Mats Bohman
Administrativ direktör
Stadsledningskontoret